UBND HUYỆN KIM THÀNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

SỐ: 120 /PGD&ĐT-TTr
V/v  chấn chỉnh công tác quản lý đội ngũ, quản lý tài chính trong các trường học.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Thành, ngày 15  tháng 4  năm 2013

Kính gửi : Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện.

Trong tháng 3/2013, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tiến hành thanh tra theo kế hoạch và xác minh làm rõ vụ việc theo phản ánh của công dân tại một số trường trong huyện. Qua thanh tra đã phát hiện một số hạn chế trong công tác quản lý đội ngũ, quản lý tài chính, cụ thể là:

- Suy giảm hiệu lực trong công tác quản lý, để giáo viên vi phạm quy chế chuyên môn nhiều lần, có hệ thống hoặc để nhân viên tự ý đi học mà không có biện pháp ngăn chặn, có biểu hiện bao che khuyết điểm và những vi phạm nghiêm trọng của giáo viên, nhân viên, không báo cáo với cơ quan quản lý.
- Quản lý thu chi tiền học buổi 2, tiền học trên 6 buổi/tuần sai quy định; vi phạm nguyên tắc tự nguyện, thu bình quân qua đầu học sinh tiền xã hội hóa giáo dục; trích nộp BHXH, BHYT, BHTN còn thiếu, nợ đọng kéo dài.
 Phòng Giáo dục và Đào tạo nghiêm khắc phê bình, nhắc nhở Hiệu trưởng các trường đã để xảy ra vi phạm. Để kịp thời khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác quản lý đội ngũ, quản lý tài chính, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng  các trường thực hiện nghiêm túc các nội dung sau :

1. Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và chủ trương, chính sách của ngành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường. Thực hiện quản lý đội ngũ theo Luật Công chức, Viên chức , các quy định của ngành giáo dục và UBND tỉnh đã ban hành. Báo cáo thường xuyên tình hình nhà trường qua báo cáo tháng. Khi có vấn đề đột xuất xảy ra vượt quá thẩm quyền xử lý, Hiệu trưởng nhà trường phải trực tiếp báo cáo với Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo để xin ý kiến chỉ đạo, giải quyết kịp thời.

2. Tiếp tục quán triệt đến toàn thể CBGVNV trong nhà trường các văn bản quy định về quản lý tài chính theo Luật Kế toán và quy định của UBND tỉnh. Thực hiện lập dự toán chi tiết kinh phí ngân sách được giao năm 2013 để nộp về Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước và Phòng Giáo dục và Đào tạo để theo dõi, kiểm tra. Việc lập dự toán phải đảm bảo chi đủ lương, phụ cấp và các khoản đóng góp theo lương của CBGV, NV, sau đó đến chi hoạt động chuyên môn nghiệp vụ.... Thực hiện trích nộp đầy đủ tiền BHXH, BHYT, BHTN để đảm bảo các chế độ, chính sách về Bảo hiểm cho CBGV, NV.
3. Nâng cao vai trò Quyết nghị và giám sát của Hội đồng trường về các khoản thu chi tài chính trong nhà trường. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động  trong  giáo viên, học sinh , nhân dân địa phương và thực hiện công khai các khoản thu góp trên trang Website của trường . Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã, thị trấn, Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp với các trường trong việc quản lý, giám sát các khoản thu góp theo đúng các văn bản hiện hành.
4. Các khoản thu  ngoài ngân sách đều phải lập kế hoạch, dự toán thu, chi, có sổ sách theo dõi thu chi và chứng từ kế toán đầy đủ, rõ ràng đúng quy định như nguồn ngân sách nhà nước ; việc thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành. Các khoản huy động tự nguyện, khoản thu thỏa thuận phải xây dựng cơ chế để Ban đại diện cha mẹ học sinh giám sát thu, chi. Cuối năm học có báo cáo quyết toán công khai với cha mẹ học sinh, người tài trợ các khoản đã huy động, đóng góp. Việc huy động kinh phí xã hội hóa giáo dục phải đảm bảo đúng quy trình, thực hiện công khai, dân chủ, minh bạch, nghiêm cấm việc thu bình quân qua đầu học sinh. Việc quản lý thu chi theo đúng quy định và nội dung, kế hoạch đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. Nếu có phát sinh phải lập dự toán thu, chi bổ sung và duyệt với Phòng Giáo dục và Đào tạo trước khi triển khai thực hiện.
Những khoản thu  tiền học buổi 2 (đối với Tiểu hoc), tiền sinh hoạt của học sinh bán trú phải có sự thỏa thuận và thống nhất giữa nhà trường với Hội cha mẹ học sinh bằng văn bản về mức thu, đảm bảo nguyên tắc thu lấy thu bù chi và phải được quyết toán công khai vào cuối mỗi học kỳ. Việc triển khai thu phải có sự phân kỳ, tránh việc thu đồng thời tất cả các khoản  gây khó khăn cho gia đình học sinh.
Đối với khoản thu chi tiền học trên 6 buổi/tuần (đối với THCS) thực hiện theo Quyết định số 2122/2007/QĐ-UBND ngày 11/6/2007 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành Quy định về dạy thêm , học thêm và phù hợp với tình hình thực tế đội ngũ, cơ sở vật chất của nhà trường.
Các trường đã tổ chức thu các khoản tiền không đúng quy định yêu cầu các  dừng ngay việc thu và hoàn trả tiền cho cha mẹ học sinh.
5.Thực hiện công khai thu chi tài chính theo Thông tư số 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên nhằm tăng cường công tác quản lý trường học/.

	Nơi nhận:

      - Như kính gửi;

      - Lưu KH.
	TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Hùng